75 *Mox aliae dant quaeque tuis munuscula cunis:*
certatim dant plectra, lyram, pellemque pedumque.
Dant & multiforam modulanda ad carmina Loton,
et decrescenti compactas ordine avenas.

Lege reliqua. Dices, nonne ista fabulosa, & mera mendacia, & tantum ad laudem Virgilii
80 conficta? Scias Lector, saltem tria ista de somno lauri, de apibus, de virga populea ab
omnibus narrari, qui vitam Virgilii scripserunt, & ab doctis aliis admitti: & reperi neminem,
qui reiiciat. Imo ab extremo miraculo nomen factum Vati, nam a virga Virgilius. Ad quem
rem Calvus allusit

Et vates, cui virga dedit memorabile nomen laurea.

85 Dissentit ab aliis, qui populum nominant. Donatus etiam in Virgilii vita (si Donati est,
quae circumfertur) ita ait: *accessit aliud praesagium. Siquidem virga populea more regionis*
in puerperiis, eodem statim loco depacta, ita brevi coaluit, ut multo ante satas populos
adaequarit: quae, arbor Virgilii ex eo dicta atque consecrata est, summa gravidarum &
foetarum religione suscipientium ibi, & solventium vota. Imo Germ. & Nannius, atque etiam
90 Donatus dicunt Poetam ad hanc suae populi historiam alluisse versu illo 4.Ecl.

Ipsa tibi blandos fundent cunabula flores.

Et quidem similia facta in ortu multorum Ethnicorum, cur non ego credam paria de Virgilio?
Volente aeterno numine indicare mortalibus quale prodigium nasceretur.

¹²³ omnia (1642)

CAPVT II

Excurram hinc in alia Elogia. Placitum incipere a triplici genere boni, Honesti, Vtilis, Iucundi.

Elogia Virgilio sumpta ab HONESTO.

Cum honestas bonumque honestum signet probitatem animi & ornamenta virtutum dicam hic quae reperi de laudibus Virgilianis quae ad virtutem pertinent.

PUDOR

- 5 Incipio a pudore, quia ab eo Virgilius dictus Parthenias. Huius rei testes profero Donatum: *cetera sane vita, & ore & animo tam probatum fuisse constat, ut Neapoli Parthenias vulgo appellaretur: ac, si quando Romae (quo tardissime commeabat) viseretur, in publico sectantes demonstrantesque se, subterfugeret in proximum tectum.* Et Servium, qui in eius vita, *adeo autem verecundissimus fuit, ut ex moribus cognomen acciperet, nam dictus est*
- 10 *Parthenias, omni vita probatus:* Et Ausonium ita scribentem: *quid etiam Partheniam, dictum causa pudoris, qui 8.Aeneidos cum describeret coitum Veneris atque Vulcani, ἀίσχροσεμνίαν decenter immiscuit. Quid in tertio Georgicorum de summissis in gregem maritis? Nonne obscaenam significationem honesta verborum translatione velavit.* Ab hoc pudore in moribus natum, ut nihil umquam impudicum aspserit suis libris. Qui legat librum
- 15 quartum Aeneidos, qui secundam Eclogam, videbit nihil in re amatoria dici verecundius posse. Plinius lib.7. huic Vati assignat *verecundiam*. Quintilianus lib.9. dicit, illum pudoris

gratia verba interdum decenter detraxisse. Seneca Epist.86. ait, loqui *decentissime*. Gellius¹²⁴
lib.9. illum in amore Vulcani & Veneris, uti *verecunda quadam translatione verborum*. Serv.
in 3.Eclog. Theocriti turpia, *suppressit verecunde*. Et 6.Eclog. ad illud, *huic aliud mercedis*
20 *erit*, ait verecunde significatum a Virgilio stuprum. Scaliger lib.5. Poet. Dat huic Vati
summam verecundiam. De eodem: *est castigatae verecundiae*. Item, *includit summis*
munditiis, quae ab aliis minus casta accipit. Et, *quae spurca sunt in Theocrito, & horibilia,*
vertit suavissime, & transfert elegantius. Alibi, *in narranda Polyphemi ingluvie noster*
Parthenias usus est verecundia: Homerus, quasi diceret apud iudicem causam, atrocissimis
25 *atque immanissimis verbis usus est. Neque enim voluit Virgilius repensentare deterrimam*
carnificinam, quae non deceret heroicam maiestatem, sed oleret potius satyricam licentiam.
Obicies: nonne amoribus indulsit, etiam puerorum? Ita vulgus putat, sed falso. Auctor eius
vitae: *Tametsi quidam dicant, illum habuisse consuetudinem cum Plotia Hieria* (alii Aleriam
vocant) *meretrice, tamen Pedianus affirmat, ipsum postea Virgilium narrare solitum, se a*
30 *Vario ad similia furta invitatum pertinacissime restitisse, neque annuisse libidini: quod etiam*
iactatur de pueris, in quos esset propensus, ait Donatus, aliter iudicatum a viris, qui eo
tempore florebant. Dicebant enim probe & syncere pueros a Virgilio amatos, ut Socrates
amavit Alcibiadem & Plato suos pueros.

HVMANITAS

Est hoc alterum honestae vitae Elogium. Auctor eius Vitae ita scribit: *Refert Pedianus*
35 *benignum cultorem omnium bonorum atque eruditorum fuisse*. Et post aliqua: *Ea humanitate*
fuisse, ut, nisi perversus maxime quisque illum non diligeret modo, sed amaret. Eius
bibliotheca non minus aliis doctis patebat, ac sibi: illudque Euripidis antiquum saepe

¹²⁴ Agellius (1642)

usurpabat, τὰ τῶν φίλων κοινὰ, communia esse amicorum omnia. Quare coaevos omnes Poetas ita adiunctos habuit, ut cum inter se plurimum invidia arderent, illum una omnes
40 *colerent, Varius, Tucca, Horatius, Gallus, Propertius. Longe, ab hoc Homerus, qui vivens a nemine amatus est, imo odio habitus, quod expresse scribit Plat. lib.10. Polit. Vide vero an dilectus propter humanitatem Virgilius, cum vocetur a Phoca ROMAE VISCERA; ab Horatio od.3.lib.1. ANIMAE DIMIDIUM MEAE; & Sat.5.lib.1. dat eidem candorem animi. Hanc humanitatis indolem a puero habuit Virgilius. Ait enim auctor eius vitae, illum adeo a primis*
45 *annis miti vultu fuisse, ut haud dubiam spem prosperioris geniturae iam tum indicaret.*

PRVDENTIA

Inventus est saepe Augustus sedens inter Virgilium, & Horatium magnis de rebus cum illis agitans. Virgillii prudentiam etiam declarat sequens narratio. Fuit tantae auctoritatis apud Augustum, ut dubitans is, an imperium retineret, an vero rempublicam redderet pristinae libertati, sequutus fuerit consilium Virgillii, qui, ut retineret, suasit hac ratione. *Ideo molesti*
50 *sunt omnes tyranni, quia ut plurimum iniusti; te vero tui & amant & adorant, quia iustus es. Est enim ea hominum conditio, ut, si quando iustum Regem nacti sint, velint potius illi subdi, quam esse liberi, etiamsi Rex hic sit tyrannus. Quare dominari te, & tibi, & orbi conducit.* Haec ratio adeo efficax fuit apud Augustum, ut nutantem illum confirmaverit ad retinendum imperium. Sed quid opus hac narratione? Certe Virgilianam prudentiam, & iudicii eius
55 *maturitatem indicant sententiae illius planae doctrina, quae sparsae in divinis operibus. Vide etiam sententias, quas colligit vitae eius collector, plenas iudicio. Ait Scal. apud Virgilium Aeneas non temere suas laudes effutit. Hoc quid est nisi mera prudentia? Alibi: est longe civilior Homero. Et, castigatior est. Moderatur quae nimia sunt in Homero, coercet, quae diffluunt in illo. Lactantius lib.2. poeta prudens.*

MODESTIA

60 Auctor eius vitae: *Gloriae adeo contentor fuit, ut cum quidam versus quosdam sibi
adscriberent, eaque de re docti haberentur, non modo aegre non ferebat, imo voluptuosum id
sibi erat.* Scribit idem, tantae modestiae fuisse hunc virum, ut cum Romae a praetereuntibus
digito indicaretur, ipse statim confugeret ad proximum tectum. Ad hanc modestiam pertinent
verba ista eiusdem: *Refert Pedianus benignum cultorem omnium bonorum atque eruditorum
65 fuisse: & usque adeo invidiae expertem, ut, si quid erudite dictum inspiceret alterius, non
minus gauderet, ac si suum fuisset: solitum vituperare neminem, laudare bonos.*

Ad istum contemptum gloriae facit, quod ait S. August. lib. 21. civit. de Virgilio, protulisse
hunc virum sententiam, qua Christiani frequentissime, & viri humiles utantur. Rem eandem
rimatur Scaliger ex exitu illo modestiae plenissimo

70 *Haec super arborum cultu, pecorumque canebam.*

Et alios Poetas cum illo comparans, arrogantes merito vocat. Sed hanc modestiam animi mihi
maxime declarat, illud, quod in eius vita legitur. Noluisse accipere ab Augusto bona
cuiusdam exsulis, quae Princeps offerebat.

PIETAS

Iovianus in Aegidio: *Virgilius pietatis studiosissimus:* Scaliger lib. 5. ait, *Virgilium addidisse
75 suo operi pietatem, qua Homerus caret.* Sed non est necesse, hanc virtutem indicare ex
Auctoribus, ubi exstat divina Aeneis, tota exspirans pietatem; ubi exstat ipse Aeneas
piissimorum & piissimus & virtutis huius singulare exemplum. Dices: Virtus haec poeseos
est, non Poetae. Fateor. Sed quemadmodum sententiae, quae sparsae in Aeneide, prudentiam
huius viri indicant, ita pietas operis pietatem viri. Hinc est, ut fuisse quoque in hoc viro

80 religionem singularem possim existimare, ex religione & cultu, quo afficit suos Deos: de
quibus nihil unquam sordidum praedicat, nihil indignum; ut Homerus, qui illos indigne
pessumdat, & afficit sordidissime. Paria de Fortitudine, Temperantia, Iustitia: exstant enim
harum virtutum clarissima exempla in tota Aeneide, quae diversis in locis aperiunt
Interpretes, & supra omnes Scaliger, effusus sum semper in laudes Virgilii. Ab Coelio
85 lib.20.Antiq.Lect.dicitur Virgilius, *Morum sanctitudine praecellens*. Martial lib.11. ait,
Sancta Maronis nomina. Dat illi Horat.Sat.5.lib.1. *Candorem animi*. Demum nulla fere est
virtus, quam non videam assignari huic Vati.

Elogia ab VTILI

Utilitas, quae sequatur mortales omnes ex Virgiliana lectione late persequitur Marcus
Antonius Maioragius Praefat. in 6. Aeneid. verbis ornatissimis, quae subieci, quoniam
90 continent mira elogia Virgilii. Ait itaque: *quid autem utilitatis haec in se habeant, quis est
adeo stupidus, quin intelligat? Si quis enim Aeneae vitam sibi proponat imitandam, an non
omnium virtutum non adumbratam, sed expressam effigiem videbit? Nam, ubi melius, quid
virtus, & quid sapientia possit, invenies, quam in hoc divino Virgilii opere? Quam enim pium,
quam religiosum, quam iustum, quam prudentem, quam fortem, quam temperatum Aeneam
95 suum fuisse ostendit? Quam deinde sanctas, quam sapientes ubique sententias interserit?
Quot ubique sapientiae praecepta colligere licet? Certe, quod de Homero dicit Horatius,
idem nos de Virgilio, & meritissime quidem dicere possumus:*

Qui, quid sit pulcrum, quid turpe, quid utile, quid non

Plenius, ac melius Chrysippo & Crantore dicit.

100 *Addo etiam, Platone & Aristotele melius. Nam quae praeceptis & theorematibus Philosophi
docent, hic Poeta noster expressis exemplis ostendit. Quid autem de varia atque multiplici*

doctrina, quae ex Virgiliana lectione percipitur, commemorem? In quo tam pura & candida locutio, tam admirabilis carminum structura, tam suavis rhythmorum modulatio, tot conditae & memoratu dignae historiae, tot eloquentes & summa arte oratoria confectae orationes, tot

105 *loci ex intima naturalium quaestionum subtilitate repetiti conspiciantur: ut admirandum maxime sit, in uno homine tantam fuisse scientiam, ut divinus certe potius quam mortalis fuisse existimari debeat. Nullus enim unquam in hoc Auctore errorem invenit, qui alicuius esse momenti videretur. Quaenam igitur utilior lectio reperiri potest, quam eius Auctoris, in quo nihil est omnino, quod reprehendi possit; & in quo scientiarum omnium quasi lumina*

110 *quaedam fulgentissima splendent. Quid hoc elogio grandius, & in laudem Virgilii excellentius? Sed quoniam utilitatem Virgilianae lectionis rimatur ex rebus, quae utilissimae cognitu in Virgilio sunt, subiungam de his ipsis rebus aliorum testimonia. Ex Macrobio ista convulsim do: Ait lib.1 *Est in eo recondita, atque operta veteris ritus significatio. Est observantissimus definitionum. Est in eo sacrum poema, arcani sensus. Lib. vero 3. Reperies**

115 *saepe profundam scientiam huius Poetae in unico tantum verbo, quod fortuito dictum vulgus putat. Probat hoc late Macr. multis exemplis ex opere Virgiliano. Redeo: Est tam scientia profundus, quam amoenus ingenio. Miranda est huius Poetae, & circa nostra, & circa externa sacra doctrina. Non potest intelligi profunditas Maronis sine divini & humani iuris scientia. Servius in 6 Aeneid. Totus quidem Virgilius scientiae plenus est. Seneca Ep.95. ait,*

120 *Virgilium utilem esse legentibus: adhibetque exemplum. Nam notas equi, quas descripsit 3.G. quispiam possit traducere ad cognoscendam imaginem viri fortis. Si quis enim Catonem confideret, videbit illi convenire illud: nec vanos horret strepitus. Tu reliqua. Quod hoc loco verbis indicat Seneca, saepe alibi re confirmat. Nam quoties versus Virgilii convertit ad rem altiore?* Sed praecipue Ep.108. ait, prudentem debere ad Philosophiam convertere, quae

125 *Virgilius de aliis rebus dixit. Longissimus sim, si referam, quae alii dixerunt de hac re. Tu rimare utilitatem Virgilianae lectionis ex ingeniis maximis, qui post illum floruerunt; quorum*

virtus tota & excellentia posita in imitando Virgilio. Caruisses Papinio, Silo, Sannazaro, Fracastorio, Bembo, Ioviano, aliisque docitissimis Poetis, qui ardore Virgiliti incitati, ediderunt divinos versus. Nam esto illi carmina conderent (quod tuto fortasse possem negare) 130 sed non certe ea prudentia, ea venustate, qua usi. Caruisses optimis Interpretibus, qui, nisi fuisset Virgilius, illi in tenebris fuissent. Caruisses recondita Graecorum doctrina, quam ille passim interserit suis Operibus; nescireque, qua ratione tibi essent imitandi Homerus, Euripides, Sophocles, Pindarus, Apollonius, nisi tibi hic vates aperuisset. Demum si Virgilius non fuisset, caruisses Virgilio. Quo nocumento, quod maius?

Elogia a IVCVNDO

135 Hanc rem nemo satis digne exsequatur. Sed cum meum tantum sit, sparsa in auctoribus praeconia in unum corpus colligere, id praestabo. Neque vero omnia, nam quis hoc? Horat.lib.1.Sat.

Molle atque facetum

Virgilio annuerunt gaudentes rure Camenae.

140 Quintil.lib.8. ait, Virgilium locutum *speciosissime*. S.August.lib.3. contra Academicos: *Virgiliti te carminibus oblectasti*. Macrob.lib.3. dat illi amoenitatem ingenii; alibi, pulcritudinem. Plin.17.*luxuriantis ingenii fertilitatem*. Apud eundem lib.8. Virgilius loquitur *pulcerrime*. Virgilius ipse 9. Eclog. Vocat suos versus *solatia*. Sed nemo magis in hoc Elogium Ioviano incubit. Coniungam attributa, quibus in Actio hanc partem exornat. Vocat 145 ille versus Virgiliti *canoros, numerosos, spectabiles, non diffluentes, non exhalantes, syllabas accentusque quadrato agmine incedentes, vocals, artificiose assultantes, fluentes versus & labentes, non confragos, non caesos, non collisos, ut pene videantur nulla arte facti, nulla cura temperati; admirabiles fluctuantesque accentibus, & quibus summae blanditiae*. Haec

de versibus; de Virgilio vero: *Solertissimarum aurium solertissimus sub blanditor*. Ista in
150 Actio. In Aegidio vero multa satis loquitur de lusibus, iucunditate, festivitate, lascivia, quibus
Virgilius libros orditur, & claudit. Qua in re parem illi Lucretium facit. Apud Scal. lib.5. hic
Vates est *suavissimus, nitidissimus, pulcerrimus, splendidissimus, dulcissimus, politissimus*.
Splendet mira pictura, res exornat variis picturis, pingit res. Nitet in eo eloquutio, &
numerus. Ne ambrosia quidem dulcior Theocrito, laute dicit: quae mutat, sapidiora sunt:
155 *quae addit, faceta ac mollicula. Est Theocrito argutior, suavior, concinnior, lepidior,*
comtior, cultior, venustior. Hoc de Theocrito. Gellius dixit ante Scaligerum lib.9. videlicet,
quae omittit ex Theocrito, substituere *iucundius, lepidiusque*. Redeo ad Scaligerum.
Resplendent gemmae in eius carmine, componit mellita & nectarea. Addit tot venustates, quot
verba. Coniunxit verborum splendorem cum amoenissima varietate. His omnibus exornat
160 Scaliger iucunditatem Virgiliani poematis. Ad idem pertinent, quae idem ait, comparans cum
Apolline, Diis, Musis, ut cum dicit: *Audiamus nunc Apollinem ipsum loquentem, neque enim*
ille, cum pastor esset, iucundioribus aut teretioribus cecinit numeris. Inest in eo phrasis
regia, & ipsius Apollinis ore digna. Sic puto loqui Deorum proceres in consiliis coelestibus.
Non si ipse Iuppiter Poeta sit, melius loquatur. Alibi ait, non aliter Musas loqui in suo choro.
165 Hoc etiam Propertius attigit lib.2. loquens cum Virgilio:

Tale facis carmen docta testudine, quale

Cynthius impositis temperat articulis.

Adducam versus eiusdem Scaligeri, in quibus, etiamsi multa alia praeconia Virgilii insint, sed
pars magna in dulcedinem poematis inclinat. Quod aliquando soleo facere, ne abrumpan
170 testimonia. Ait itaque Scaliger:

Dulcis Virgilius, Latina Siren,

Duplex Maeonides, triplex Apollo,

Unus omnia, quae ambiunt Poetae.

O Cycne, o Philomela, ver Latinum,

175 *Mel merum Latii, Latinae Athenae.*

O monstrum vitio carens. Quid ergo?

O caelum sine nube, lux serena,

O pontum sine fluctibus profundum.

Men' tecum trahis, incitamque mentem

180 *Ignoto attonitam rapis furore!*

O si in te penitus migro, meique

Tuis nescius inseror medullis:

Cur ab te doleam me abesse tantum,

Quantum frustra alii prope esse credunt.

185 Quid Politianus? Vide ut politissime de suavitate Maroniani carminis in Manto:

Cui dulci semper ab ore

Rosida mella fluunt, cuiusque Acheloia Siren

Gestiet innocuo divina poemata cantu

Flectere, cui blandis insidit suada labellis.

190 Et interiectis aliis,

O Vatum pretiosa quies, o gaudia solis

Nota piis, dulcis furor, incorrupta voluptas,

Ambrosiaeque deum mensae quis talia cernens

Regibus invidet? Mollem tibi prorsus habeto

195 *Vestem, aurum, gemmas: tantum hinc procul esto malignum*

Vulgus. Ad haec nulli perrumpant sacra profani.

Auson. In Ectyl. *dulcedo Maronis*, dixit. Ad quam respexit M. Antonius Casanova, cum loquens de Virgilio sermonem dirigit ad olores suavissimos avium ex vulgi opinione.

Dicite qui Minci ripas coluistis olores,

200

Mortua vobiscum est gloria Virgilio?

Dic mihi Parthenope: sic sis pulcherrima semper,

Virgiliusne tuo concidit in gremio?

Et meruit, cui contigerat nasci inter olores

Inter Sirenumque occubuisse choros.

CAPVT III

DE VARIIS ARTIBUS

Absolvi tria bonorum genera, quae mihi de hoc Vate proposui praedicanda. Nunc priusquam quicquam de poetica eius facultate loquar, dicam doctrinas alias, multiplicemque sapientiam, qua hic vir imbutus. Incipio a Philosophia, quae mater artium.

Elogia a PHILOSOPHIA

Versatum apprime fuisse Virgilium in omnibus Philosophis, & Philosophiae generibus, 5 proclamant omnes eius encomiastae. Macrob.1.Sat. *Philosophiam operi suo nusquam reprehendendus aspersit.* Serv.5.Ecl. in rebus naturalibus *peritus.* Et in 6.Aen. *Dicuntur multa per illam scientiam Philosophorum.* S.August.lib.4.civit. annumerat Virgilium inter doctos, & sapientes, atque locutum ex libris Philosophorum. Hieronymus quoque *cap. 3.* in Nahum una cum Philosophis coniungit Maronem, Sicut & Capitolinus loquens de Gordiano 10 Imperatore: *Hic enim vita venerabilis, cum Platone semper, cum Aristotele, cum Tullio, cum Virgilio, ceterisque veteribus agens, alium, quam merebatur exitum passus est.* Crinitus lib.5. *Pro comperto apud omnes est, P.Virgilium omnium Philosophorum decreta, atque opiniones egregie calluisse: quod ipsum cum locis multis probavit, tum in libro maxime Aeneid.6. in quo satis abundeque videtur asseruisse, quantum videlicet humanas omnes atque divinas 15 disciplinas didicerit.* Vives: *Summe omnibus Philosophiae numeris absolutus.* Scaliger, quem in re Virgilii nefas est praeterire: *Ex Philosophiae veritate locutus est. Est optimus Philosophus. Cum Poesi adiungit Philosophiam. Excutit vir admirabilis Philosophiae penum. Bonus Philosophus. Loquitur ex adytis Metaphysicae.*

Vidisti praecones Virgilianae Philosophiae in communi: age vero, quibus Philosophis
20 peculiariter deditus fuerit. Fuit versatissimus in Aristotele, ut satis indicant Interpretes, &
omnium (credo) ego latissime. Nam vix credas, quae ab eo loca accepit, praesertim
lib.4.Georg. Hausit integrum Theophrastum Aristotelis ipsius discipulum, ut liquido apparet
lib.1.&2.Georg. Deditus fuit variis Sectis. Nam de doctrina Pythagoreorum abunde docet
lib.6. Aen. ubi de transitione animarum in alia corpora. Admonetque hoc Serv. in 8.Ecl.
25 insistit Sectae Epicureorum in describendis rerum principiis, quod Servius scribit in 6.Ecl.
Sed nullam magis Sectam, quam Platoniam celuit, ut ferme a doctis omnibus fiebat eo aevo,
in quo Plato fuit in magno pretio. Profero tibi testes luculentos, Auctorem eius vitae: *Quamvis
diversorum Philosophorum opiniones libris suis inseruisse de animo maxime videatur, ipse
tamen fuit Academicus, nam Platonis sententias omnibus aliis praetulit.* Augustinum, qui
30 lib.10.civit. ait, Virgilium locutum fuisse *Platonice*. Et lib.13. laudat illum, quod locutus
fuerit *ex Platonis dogmate*. Et lib.14. ait, Virgilium explicare Platoniam sententiam versibus
luculentis. Comprobat extremum testimonium Augustini Coelius lib.6.Antiq. sed quid
Coelius ipse? Lib.2.&10. *Platonicus Poeta*. Lib 7. *Maroni scientissimo, & Platonis
mysteriis non leviter imbuto*. Lib.10. *Platonici Maronis*. Lib.17. *Affatim Platonis imbutus*
35 *sacris*. Lib.22. *reconditoris scientiae Poeta nobilis Platonis mysteriis ampliter imbutus*.
Scribit Lamprid. Virgilium vocari solitum ab Alexan. Severo *Platonem Poetarum*. Et Pierius
lib.23. ait, a Virgilio currum cum Platone ad palmam agitari. Indicat certe ita Platonicae
Philosophiae studiosum Virgilium, ut cum illo certet de victoria. Quod hic indicat, clare
scribit Abulens. Parad.5.c.80. ubi ait, Virgilium rectius Platone ipso veritati adhaesisse in
40 opinione animarum post mortem, atque illo melius disseruisse de re ista. Ab hac Platonis
doctrina, cui tam enixe deditus Virgilius, natum fortasse, ut ab Auctoribus Theologus quoque
dicatur. Nam Serv.6.Ecl. *sileni Theologia*, dicit. Et 6.Aen. loquens de rebus, quas continet hic
liber, ita: *Dicuntur multa per altam scientiam Theologorum Aegyptiorum*. Et Abulens. in c.3.

Iudic.c.23. ait, credidisse Virgilium, fuisse Deum unicum. Porro cum Platonica re vicinum, ut
45 a multis inter Philosophos Morales nominetur. Eo spectant ista Donati in Praefat. *Habet
multa, quae discant patres & filii; mariti, & uxores; Imperator, & miles; civis optimus, &
patriae spectatissimus cultor. In laboribus optimum quemque Reip. causa fortunam &
salutem debere contemnere. Magisterio eius doceri possunt, qui se ad Dei cultum & futura
noscenda conferunt: qui illaesas amicitias amat: item, quid metuat, qui fluxam fidem gerit:*
50 *quales debeant esse homines, quorum praefidia necessitate postulatur, ne arrogantiae, aut
inhumanitatis crimen incurrant.* Et ista Anton. Mintur. *Quae praeterea pars virtutis, quae
ratio morum est, quam ille plenissime non expresserit?* Ideo fortasse Seneca de Brevit. Vitae
c.9. *Divino furore instinctus salutare carmen canit.* Ubi signate *salutare*, quia Virgilius
praeceptor morum. Quin non alia causa dictus est Auctor *locuples* ab Ioviano, & *dives* ab
55 Augusto, eo versu, *ah, scelus indignum solvetur littera dives?* & ab omnibus *eminentissimus*,
praesertim ab Nascimbaeno passim, aliquando ab Hortensio, semel a Coelio lib. 15 aliquoties
ab Scaligero. Quasi omnia eminenter contineat, & eius sermo adeo sit *locuples* & *dives*, ut
referri possit ad plures virtutes. Nam occulte, cum minus putes, latent in hoc Vate officia boni
principis, ducis, militis, patrisfamilias: praeterea, religionis, pietatis, iustitiae, fortitudinis,
60 temperantiae, prudentiae, demum virtutum omnium exempla mira. Huius rei longissimum
Elogium est in Landino, ubi ait, res omnes, tam quae ad virtutem, quam quae ad naturam
pertinent, eminentissime contineri in hoc Vate. Sed a Philosophia tam naturali, quam morali
pergo ad alias artes.

Fuit ASTROLOGUS. Hanc rem firmat Macrob.1.Sat. *Astrologiam parcus & sobrius*
65 *operi suo nusquam reprehendus aspersit.* Et lib.5. ait, *Peritissimum fuisse in Astronomia.*
Audiavi ego a viro quodam artis huius peritissimo, *Virgilium supra mortales omnes assecutum
scientiam siderum:* Dicebatque se existimare, *Virgilium in hac arte, doctore daemone,*

*profecisse: Quod videret, nullo errore, in hac arte, illum involvi. Hoc satis indicavit Macro-
cum dixit, nusquam reprehendus.*

70 Fuit MEDICVS, & MATHEMATICVS. Auctor eius vitae: *Omni cura, omnique
studio indulsit Medicinae & Mathematicis.* Hoc etiam scripsit Vives.

Fuit ingeniosissimus rerum ARTIFEX; adeo, ut Abulen. In Ep.D.Hieron.ad Paulin.
non dubitet *recensere illum inter eos, qui Necromantiam didicerunt;* Idque ex Helinando
I.16.Chronicor, adduco argumento *a musca aenea, quam fecit Neapoli ea ratione, ut muscas*
75 *reliquas ab urbe expelleret: Et a macello, tali ingenio fabricato a Virgilio, ut in eo carnes*
nullae putrescerent. Sed immerito *Necromanticus* dicitur, nam ista praesertim, quae pertinent
ad macellum, fieri possunt nullo adiumento *Necromantiae.*

Fuit CAVSSIDICVS. Auctor eius vitae: *Egit tantum unam causam, eamque*
semel. Hoc etiam adnotat Vives in lib.1.Civ. Neque desunt, qui verba quaequam Augustini
80 *cap. 19.lib.1.Civ. ubi declamatoris cuiusdam meminit, trahant ad Virgilium.*

Fuit scientissimus IVRIS Pontificii, & RITVVM sacrorum. Ideo a Macro.1.Sat.
vocatur *Pontifex maximus, & doctissime Ius Pontificum, tanquam hoc professus in multa &*
varia operis sui parte servavit. Iterum: *Apud hunc Poetam tantam scientiam Iuris Auguralis*
invenio, ut si aliarum disciplinarum doctrina destitueretur, haec illum vel sola professio
85 *sublimaret.* Et lib.3. *Accurate expressit diversos ritus sacrificandi. Proprietatem servavit in*
Deorum cultibus. Loquitur ex disciplina Aruspicum, & praecepto Pontificum. Nec minus de
sacrificiorum usu, quam de deorum scientia diligentiam suam pandit: fuit in rebus religionis
prudentissimus & observantissimus. Proprie usus est sacris, sacrificialibusque verbis. Tenuit
apprime vetustissimos mores, occultissima sacra. Gellius lib.3. *Loquitur recondita & quasi*
90 *operta veteris ritus significatione.* Iovian.lib.1.de Fortitud vocat Virgilium sacrorum rituum
scientissimum. Crinit lib.10. loquens de Virgilii divino carmine, ait, *in quo sacra omnia, &*

humanae leges atque ritus tanta ordinatione tractantur, ut eum mirari potius homines possint, quam pro merito satis laudare. Hinc fortasse dictus ab Augusto Maro doctiloquus.

Fuit amantissimus & scientissimus VETVSTATIS. Quintilian lib.1. *Virgilius*
95 *amantissimus vetustatis. Et lib.9. Vetustatis amator unice Virgilius fuit. Macrob.1.Sat.*
Affectat interdum vetustatem iam in versibus, iam in verbis. Et lib.6. Hausit voces ex
vetustissimis Auctoribus, non contentus vulgaribus, & qui tunc vigeant. Gel.lib.5. Virgilium
multae antiquitatis hominem, sine ostentationis odio peritum. Coelius lib.12. Vetustatis
prudentissimus Maro. Et lib.28. Mantuani Vatis interior doctrina. Ad hanc rerum vetustarum
100 *scientiam confer historias, quorum fuit peritissimus, ut testantur Macrob. Lib.5.Saturn.&*
Serv. in 1. Aen.

Didicit GRAECAS literas. Macrob.5.Sat. *Et Eusthatus. Cave, inquit, Evangele, Graecorum*
quemquam vel de summis Auctoribus tantam Graecae doctrinae hausisse copiam credas,
quantum solertia Maronis vel assecuta est, vel in suo opere digessit. Nam praeter
105 *Philosophiae & Astronomiae amplam illam copiam, de qua supra disseruimus, non parva*
sunt alia, quae traxit a Graecis, & carmini suo, tanquam illic nata conseruit. Idem Macrob.
Graecas literas non minus quam Latinas hausit. Albericus Gentilis: Virgilius vir omnium
Graecissimus.

Fuit demum generatim ARTIVUM OMNIVM doctissimus. Hoc praeconium Virgilii
110 *multi clamant. Pierius lib.14. Virgilius nullius ignarus disciplinae. Donatus Praef. Diversae*
professionis & diversarum atrium scriptoribus benevolum se, & peritissimum doctorem
praebet. Macrob.lib.1.Somn. Nullius disciplinae expers. Disciplinarum omnium peritissimus.
Ibidem ait, illum proferre sententias Ex intima disciplinae profunditate. Et lib.2 Virgilius,
quem nullius unquam disciplinae error involvit. Et 1.Saturn. Maro omnium disciplinarum
115 *peritus. Ideo ait alibi idem Macrobius, debere esse oculatissimum, qui penetrare Virgilium*
debeat. A Coelio vocatur Virgilius scientissimus libris 7.24.26.27. Et lib.7. loquens de

lib.6.Aen. ait: *Virgilianae doctrinae thesaurus*. In lib.27. vocat Poetam *multiscium*. In lib.20. ait: *Doctrina multifarius*. Scalig.lib.5. *Est in eo profunda rerum scientia*. Calcagninus lib.2. Epistolicarum Quaest. *Virgilium omnium rerum peritissimum*. Crinit.lib.10. *Satis compertum,*
120 *adeo multiplici & varia Virgilium praestitisse doctrina, ut & caelestia pariter & humana maxime intellexerit*. Anton. Mintur. lib.1. de Poet. *Iam vero, quae tam multiplicis obscuraeque investigationis disciplina, quae studia doctrinae ita mirabilis & reconditae, cuius non ille inter Poemata, quae conscripsit, principia semina asperserit?* Hadrian. Iunius lib.1. Animadvers. cap. 9. *Antiquitatis altissimus gurges Virgilius*. Landinus ait, illum
125 *investigasse mores omnium nationum. Absolvat hanc partem grande quidem Elogium Fabii Paulini Hebdomad. Virgilian. lib.1. Dii immortales, quanta est in hoc Poeta rerum omnium scientia, quanta in omni genere dicendi varietas, quanta vis, quanta copia? Non est in hoc, ut in ceteris plerisque, verborum volubilitas inanis, nulla subiecta sententia, atque materia digna Philosopho: sed ex infinita magnarum rerum & artium cognitione efflorescunt atque*
130 *redundant nervosa illa & prope divina carmina. Non modo fabularum lenociniis, & quasi cincinnis ad voluptatem tantum comparatis suum carmen exornat: sed ex abditis & reconditis omnium artium fontibus pulcherrima quaeque haurit, & in texendo carmine adeo apte, & ornate collocat, ipsarum etiam fabularum circumvestiens plerumque involucris, ut ea meditando agnoscens docti lectoris animus expleatur suavissimae lectionis voluptate. Et hoc*
135 *cogitanti mihi saepenumero permirum videri solet, quod nullus sit artifex, nemo Philosophus, nemo Mathematicus, aut illustris alicuius scientiae, & literarum peritus, nemo divinarum & sacrae doctrinae prudens, quam Graeci vocant θεολογίαν, qui non vel maxima suae artis atque scientiae monumenta in huius Poetae lectione reperiat, si paulo attentius legerit. Ex hac artium omnium peritia factum, ut Plinius lib.1. Virgilium numeret inter Auctores*
140 *clarissimos. Et lib.33. inter Auctores celeberrimos. Et omnes nuncupent doctissimum,*

absolutissimum, perfectissimum, cumulatissimum. Auctor quoque eius vitae ait, Virgilium in omni genere praevaluisse.

Dixi elogia variarum artium strictim, loquar latius de Eloquentia & Rhetorica: tum propter artis huius praestantiam, tum etiam propter comparationem Virgilii cum principe Oratorum

145 Tullio.

Elogia RHETORICAE & ELOQVENTIAE

Virgilianae.

Elogii huius Encomiastae magni sunt. Nam Quintil. Lib.1. vocat Virgilium *summum in eloquentia virum.* August.1.10. Civ. hoc praeconio insignit Maronem: *Latini eloquii magnus Auctor.* Hieronym. Epist.129. ad Dardanum: *Poeta eloquentissimus.* Macrob. Lib.5. ita ait:

150 *Post haec, cum paulisper Eusebius quievisset, omnes inter se consono murMuré, Virgilium non minus Oratorem, quam Poetam habendum pronuntiabant: in quo & tanta ornandi disciplina, & tam diligens observatio Rhetoricae artis ostenderetur.* Et lib.1. Sat. *Sunt in Virgilio nervi Oratorum validissimi.* Landin. in sua Praefat. *Quis in singulis eius verbis elegantiam? quis in orationis structura compositionem? quis in luminibus verborum,*

155 *sententiarumque dignitatem Maronis adaequavit.* Iterum: *similitudines, amplificationes, exempla, digressiones, signa rerum, argumentationes, ceteraque huiusmodi, quae quidem tum ad probandum, tum ad refutandum plurimum valent, tam multa, tam varia, tam vehementia sunt, ut neque copiosiora, neque efficaciora aliunde exempla sumi possint?*

Ludovicus Vives insigne Elogium Virgilii fecit in praefatione ad Georgica. Ubi summam laudum quae praecedunt, confert ad unam Eloquentiam. Ait enim: *Sed quid est, quod tot viri,*

160 *tot ingenia, tot aetatibus omnes tam admirati, tam venerati sunt, tam coluerunt nostrum Poetam? Ego sane quid aliud esse crediderim, quam versibus eius admirabilem esse vim*

docendi, delectandi, ac movendi? Nam hae sunt virtutes summi ac adsoluti oratoris. Multa
subdit in hanc sententiam, & addit: *Nec Poeta modo, sed oratoria virtute eminentissimus.*

Politian, in Manto dat illi *miracula eloquii*. Et Phocas, *flumina Romuleae linguae*, eo versu

165 *Moenii specimen Vatis veneranda Maronem*

Mantua Romuleae generavit flumina linguae.

Abulens. in Comment. Epist. Hieronymi ad Paulinum vocat Virgilium *totius eloquentiae*
decus. Faciunt ad oratoriam artem multa alia praeconia, quae sparsa in Auctoribus: ut quae
Macrob. scripsit lib.6. Satur. de figuris, quibus Virgilius Latium locupletavit, ante ipsum in

170 *dictis*. Ibidem ait: *Vates iste venerabilis varie modo verba, modo sensus figurando multum*

Latini leporis adiecit. Quam singularis magister fuerit Virgilius in movendis affectibus,
disces ex toto lib.4. Macrob. nihil enim aliud exsequitur perpetuus Virgilii admirator. Eadem
saepe Scalig. luculentissime praestat. Verba Vivis in Elogio Virgiliano sunt: *Quid de*

175 *movendis affectibus loquar? quibus ipse interim concitatur, ardet, rapitur illo Poetarum*
furore; fulminat, tonat, ut de Pericle dicebat ille. Quantus qualisque Virgilius fuerit in re

Eloquentiae, satis apparet ex Quintiliano, qui saepissime Virgilium advocat ad confirmanda
argumenta Rhetoricae. Neque ullo crebrius Isidorus utitur ad signandam rem Eloquentiae.

Anton. Mintur. Lib.1. de Poet. ita scribit de Virgilio: *Quod enim per Deos immortales dicendi*
genus, quae figura, qui verborum delectus, quae compositio, quae ornamenta orationis, quae

180 *lumina luculentissime in illo non apparent?* Donat. in Praefat. *Si quis carminum horum*
sensum perceperit in Poeta Oratorem summum inveniet: unde Virgilium non Grammatici, sed

Oratores praecipue explicare debuerunt. Idem artem dicendi plenissime demonstrat. Seneca
Epist.59. de Virgilio: *diserte quidem dicit*. Eodem refero illos, qui Virgilium vocant
luculentissimum. In his est Augustinus lib.14. de Civit. aliique passim plures. Martial. lib.14.

185 *facundum nominat, Accipe facundi Culicem studiose Maronis*. Sed ad oratoriam virtutem
Virgilii indicandam nulla mihi res aptior est visa, quam afferre praecones illos, qui Virgilium

faciunt Proximum, Parem, Maiorem Tullio in re oratoria. Fugiunt extremum aures, sed mihi noli credere, crede testibus, quos afferam.

PROXIMUS Tullio.

Haec est res adeo certa, ut mihi paucae lineae in ea insumedae sint. Coelius dixit lib.7.
190 Virgilium esse *post M. Tullii fulmina longe lateque coruscantia*. Qui legerit attente Orationes Virgilio, clare inveniet, nemini post Tullium tam nervosam esse eloquentiam. Superant procul dubio (nemo hoc inficiabitur) Orationes Virgilianae Livianas, argumentorum pondere, dispositionis ordine, illuminatione verborum. Idem esto de Oratoribus aliis iudicium.

PAR Tullio.

Hoc difficilius. In primis illud certum, Virgilium in re Poetica, parem esse Tullio in re
195 oratoria. Itaque, quantus qualisque orator est Tullius, tantus talisque Poeta est Virgilius. Testatur hoc & Tullius ipse & Virgilius, quod scribit Servius in 6.Ecl. his verbis: *Dicitur sexta Ecloga ingenti favore a Virgilio esse recitata, adeo ut cum ea postea Cytheris meretrix cantasset in Theatro (quam in fine Lycoridem vocat) & spectaret Cicero: stupefactus, cuius esset, coepit requirere, & cum eum tandem aliquando agnovisset, dixisse dicitur & ad suam &*
200 *ad illius laudem, Magnae spes, Altera Romae, quod iste postea ad Ascanium transtulit*. Hoc idem Donatus, & alii referent. Vides ut Tullius Virgilium vocaverit Romae spem alteram, vides ut Tullii vocem tanquam omen Virgilius acceperit. Scio ista negari ab nonnullis, qui dicunt, nondum Ciceronis aevo ita floruisse Virgilium, ut hic Vates potuerit edere opus spectandum Tullio. Sed hoc nihil me impedit coniungentem Virgilio elogia. Nam, ubi verum
205 est, Tullium & Virgilium fuisse Romae spes duas, quid ambigam de Auctore? Sed produco

alios testes. Certe omnes, qui de Virgilio simul & Tullio loquuntur; ita loquuntur, ut pares omnino faciant. Plinius in Prologo operis comparans Virgilium cum Cicerone, quantum attinet ad imitationem, priori dat virtutem, qua certavit cum antiquis; posterior simplicitatem, qua se in libris de Republ. Platonis esse comitem profitetur. Seneca Rhetor. lib.3. Controvers. 210 dat Virgilio *felicitatem* ingenii, ad eum modum, quo Ciceroni *Eloquentiam*. Politian. in Manto ait, fastum Graecum & arrogantiam partier a Virgilio & Tullio compressam: Compressit Cicero, ---*ardenti fulmine linguae*. Compressit Virgilius. *Seu sylvas seu rura canit, sive arma virumque*. Quintil. lib.12. veluti pares faciens, dixit: *Quantum Poesis ab Homero & Virgilio, tantum fastigium accepit eloquentia a Demosthene atque Cicerone*. Ait 215 Iovianus in Actio, probatque exemplis, Virgilium usum pari verborum structione, qua usus est Tullius. Demum, est nemo, qui aliter sentiat. Obiicies. Pares sunt suo quisque genere, sed pares esse in Eloquentia nondum ostensum. Reservo hoc ad sequentem rem. Nam si maior Tullio in re Eloquentiae Virgilius, quid anxius sim in probanda paritare? Ergo fuit Virgilius in Eloquentia.

MAIOR Tullio.

220 Est hoc temerarium dictu, & insolens: sed parcite Lectores, nam mihi coniungenti praeconia Virgilii, cur non fas sit ea dicere, quae ante me alii? Ergo, superatum in Eloquentia Tullium a Virgilio expresse scribit Macrobius libro 5. Satur. magnus alioquin Tullii admirator, laudator, praeco. Adducam verba integra, etiamsi plurima, quoniam ad litem istam (qua nulla fortasse maior in humanioribus literis) necessaria. Ait itaque: *Post haec, cum paulisper Eusebius* 225 *quievisset, omnes inter se consono murMuré Virgilium non minus Oratorem, quam Poetam habendum pronuntiabant: in quo & tanta ornandi disciplina, & tam diligens observatio Rhetoricae artis ostenderetur. Et Avienus. Dicas mihi, inquit, volo, Doctorum optime, si quis*

nunc velit orandi artem consequi, virum magis ex Virgilio, an ex Cicerone proficiat? Video quid agas, inquit Eusebius, quid intendas, quo me trahere coneris: eo scilicet, quo minime volo, ad comparationem Maronis & Tullii. Verecunde enim interrogasti, uter eorum praestantior: quandoquidem necessario is plurimum collaturus sit, qui ipse plurimum praestat. Sed istam mihi necessitatem altam & profundam remittas volo: quia non nostrum inter illos tantas componere lites: nec ausim in utramvis partem talis sententiae auctor videri. Hoc solum audebo dixisse, quia facundia Mantuani multiplex, & multiformis est, & dicendi genus omne complectitur. Ecce enim in Cicerone vestro unus eloquentiae tenor est, ille abundans & torrens & copiosus. Oratorum autem non simplex, nec una natura est: sed hic fluit & redundat: contra, ille breviter & circumcise dicere affectat: tenuis quidam, & siccus & sobrius amat quamdam dicendi frugalitatem: alius pingui & luculenta & florida oratione lascivit. In qua tanta omnium dissimilitudine, unus omnino invenitur Virgilius, qui Eloquentiam ex omni genere conflaverit. Respondet Avienus. Apertius vellem, me has diversitates sub personarum exemplis doceres. Quattuor sunt (inquit Eusebius) genera dicendi: copiosum, in quo Cicero dominatur: breve, in quo Salustius regnat: siccum, quod Frontoni ascribitur: pingue & floridum in quo Plinius Secundus quondam, & nunc nullo veterum minor noster Symmachus luxuriatur. Sed apud unum Maronem haec quattuor genera reperies. Hactenus Macrobius, quae ego in brevius contraxissem, nisi vidissem summe necessaria ad rem, de qua loquor. Mox adhibet exempla Virgiliana, quibus indicat, quatuor illa dicendi genera summe enituisse in Virgilio. Post quae iterum longo intervallo erumpit in hoc divinum Elogium divini Vatis: Videsne Eloquentiam omni varietate distinctam, quam quidem mihi videtur Virgilius non sine quodam praesagio, quo se omnium profectibus praeparabat, de industria permiscuisse: idque non mortali, sed divino ingenio praevidisse: atque adeo non alium ducem secutus, quam ipsam rerum omnium matrem naturam, hanc pertexuit, velut in Musica, concordiam dissonorum. Quippe, si mundum ipsum diligenter

*inspicias, magnam similitudinem divini illius, & huius Poetici operis invenies. Nam qualiter
Eloquentia Maronis ad omnium mores integra est, nunc brevis, nunc copiosa, nunc sicca,
255 nunc florida, nunc simul omnia; interdum lenis aut torrens: sic terra ipsa hic laeta segetibus
& pratis, ibi silvis & rupibus hispida, hic sicca arenis, hic irrigua fontibus, pars vasto
aperitur mari. Ignoscite, nec nimium me vocetis, qui naturae rerum Virgilium conparavi.
Intra ipsum enim mihi visum est, si dicerem decem Rhetorum, qui apud Athenas Atticas
floruerunt, stylos inter se diversos hunc unum permiscuisse. Sunt, quibus iudicium Macrobiani
260 visum est audax. Nam quis audeat praeferre in Eloquentia Maronem Tullio? Sunt contra, qui
rectum censorem putent. In his Albericus in lib. Virgilian. lectionum, cap. 10. *Is supra
Ciceronem laudetur tibi, qui in omnibus excelluit generibus dicendi, cum Cicero praestet in
uno tantum abundanti & copioso.* Ego litem hanc meam non facio, ut qui tantum
destinaverim Virgilii praeconia adducer, quae in aliis sparsa. Sed hic tamen οὐ κατ' εἰωθος
265 dicam, animadvertisse me loca Tullii, quae omnes unice praedicant, ut quae rara, exquisita,
singularia: quibus tamen video aliquid addi posse humano ingenio, & alieno labore. Rursum
me ad Virgilium confero, & loca video adeo inaccessa, ut nullus sit locus mortali ingenio
aliquid addendi. Nam quid tu addas pugnis taurorum, quid mille comparisonibus &
orationibus, cum omnia perfectissima sint, & absolutissima. Laudo itaque Scaligerum, qui
270 Virgilium extulit Elogio isto: *Nihil omissum coelesti viro: nihil addendum, nisi ab ineptis:
nihil mutandum, nisi ab impudentibus: omnia signate, ex natura, ex arte, ex eruditione.
Sententiae, numeri, figura, simplicitas, candor, ornatus, incomparabiliae: atque, uno ut
absolvam, Virgilii.* Recte etiam visus est clamasse Iovianus in Antonio: *Quid hoc Virgiliano
monstro absolutius!* Et Scalig. *O monstrum vitio carens!* Sed redeo ad quatuor illa dicendi
275 genera, quibus Macrobius Virgilium attollit: & adiungo pariter a Platone in Phaedro Lysiam
& Gorgiam laudari, quia haberent iam brevitatem loquendi concisam, iam amplam verborum
copiam. Porro Virgilianae brevitatis meminit Hieronym. & cum elogio comment. in Ionam*

Prophetam: *Notanda brevitatis, quam admirari in Virgilio solebam.* Augustinus quoque lib.14.

Civit. dat illi *summam brevitatem.* Brevitatis & copiae Serv. 1. G. *Ingenti autem egit arte, ut*

280 *potentiam sui nobis indicaret ingenii, coarctando lata, & angustiora dilatando.* Omnium
quatuor Politianus his versibus factis ad vestigia Macrobiani:

Et quis, io, iuvenes tanti miracula lustrans

Eloquii, non se immensos terraeque marisque

Prospectare putet tractus. hic ubere largo

285 *Luxuriant segetes, hic mollia gramina tondet*

Armentum, hic laetis amicitur vitibus ulmus,

Illic muscoso tollunt se robora trunco,

Hinc maria ampla patent, bibulis hoc squallet arenis

Littus, ab his gelidi decurrunt montibus amnes,

290 *Huc vastae incumbunt rupes, hinc scrupea pandunt*

Antra sinus, illinc valles cubuere reductae.

Et discors pulcrum facies ut temperat orbem,

Sic varios sese in vultus facundia dives

Induit, & vasto nunc torrens impete fertur

295 *Fluminis in morem, sicco nunc oret in alvo,*

Nunc sese laxat, nunc exspatiata coerces,

Nunc inculta decet, nunc blandis plena renidet

Floribus, interdum pulcre simul omnia miscet.

Quatuor ista de quatuor generibus dicendi Virgilii dicta sunt nobis ex occasione Tullianae

300 comparationis. Lege etiam grande Elogium Landini in Praefat. de his quatuor dicendi

generibus Virgilianis. Et de iisdem Ludovicum Vivem in Praefat. ad Georgica; atque etiam

Iona. Fungerum in Etymologico.

CAPVT IV

ELOGIA SVMPTA EX COMPARATIONE

VIRGILII cum Poetis aliis, Graecis & Latinis.

Expeditum me iam ab eloquentia, & reliquis artibus, quibus floruit Virgilius, Poesis ad se vocat, cuius ille est princeps. Cum vero pars maxima & potissima Elogiorum Virgilianae Poeseos posita sit in victoria, qua Homerum obruit, coniungam in unum Auctores (eo modo, quo feci in Tullio) qui Virgilium faciunt Proximum, Parem, Maiorem Homero. Duo prima
5 falsa sunt. Non Homero Virgilius proximus, nisi tempore, quod necesse fuit: nulla re par: omnibus maior. Sed, quamvis prima duo (ut dixi) falsissima sint, mihi tamen recitanda verissime Doctorum Elogia, etiamsi in his non docti.

PROXIMUS Homero.

Hoc expresse Quintilianus sentit lib.10. Ait enim, Virgilium Homero haud dubio fuisse proximum omnium Poetarum, Graecorum, Latinorumque, ita ut secundus sit post Homerum,
10 atque ita secundus, ut tertius longe distet a Virgilio, qui perinde propior est primo, quam tertio. Affert hoc Quintilianus ex Domitio Afro. quam sententiam Alcinous reddidit istis versibus,

De numere vatum si quis seponat Homerum,

Proximus a primo tunc Maro primus erit.

15 *Et, si post primum Maro seponatur Homerum,*

Longe erit a primo quisque secundus erit.

Hoc testimonio efficitur Sophoclem, Pindarum, Euripidem, Aeschylum, demum Graecos longe distare ab Homero, si conferantur cum Virgilio, qui Homero proximus. Summa Elogii haec est: Homerus vicinum sibi admodum habuit Virgilium: uterque reliquos omnes Graecos & Latinos longe distantes. Politianus proximitatem hanc scrupulose agnoscit, & quasi invitus ac nolens, cum ait:

Proximus huic autem, & ni veneranda senectus

Obstiterit, fortasse prior.

PAR Homero

Hanc paritatem videtur agnoscere Seneca in consolatione ad Polybium: *Homerus & Virgilius bene de humano genere meriti*. Hieronym. Epist. 151. ad Algasiam quest. 10. *Virgilius alter Homerus apud nos*. Et comment. in Michaeam. capit. 7. *Poeta sublimis, non Homerus alter, ut Lucilius de Ennio suspicatur, sed primus Homerus apud Latinos*. Iovianus ex persona Antonii ita decernit: *Censebat igitur duos hos in duabus nobilissimis linguis Graeca Romanaque summum iure principatum tenere, & alterum Graecae, alterum Romanae Poeticae regem esse: horum dicta inventaque locum, vim, auctoritatemque legum habere. Hos venerandos, hos patres patriae publicis privatisque honoribus prosequendos, his ubique atque ab omnibus assurgendum. Qui contra sentirent, rebellium atque hostium in numero habendos esse: atque uti subiectis populis popularibusque nullum ius, nulla iurisdictio esset in Regibus, quorum praescriptis, imperiis, decretisque ab illis pareretur: sic a literatis omnibus, quae duo hi Reges decernant, iis ubique parendum esse. Qui aliter sentiret, contrave auderet, aqua & igni interdendum, atque in loca deserta exterminandum, ferisve obiciendum statuebat*. Idem Iovianus lib. 1. de Fortuna: *Homerus, ac Virgilius duo Poeticae duabus in linguis lumina, ab innato eiusmodi ad poetandum impetu, id uterque consecuti*

sunt, ut si Dii ipsi Graece, aut Latine heroicis cantare velint numeris, non alia nec voce, nec
40 cantu, nec numeris, nec suavitate, dignitate, magnitudine, quam quibus illi modulati sunt,
canerent. Ex hac fortasse paritate natum, ut Virgilius dicatur a Macrobio *Mantuanus
Homerus*, ut ab aliis *Romanus Homerus*. Incertus Poeta ex persona Virgilio:

Moenium quisquis Romanus nescit Homerum,

Me legat, & lectum credat utrumque sibi.

45 Iuvenal. Sat. 11. haerens, quis maior, & veluti pares faciens *dubiam palmam*, dixit:

Conditor Iliados cantabitur, atque Maronis,

Altisoni dubiam facientia carmina palmam.

Coelius etiam lib. 7. *In nostris litteris Maronem veneramus, colimus, in oculis gestamus, ex
aequo cum Homero suo stantem.* Politian. de Virgilio, *Magno contendit Homero.* Ad hanc
50 paritatem videtur spectasse Quintilianum, cum lib. 1. ait, lectionem incoandam ab Homero &
Virgilio, ut animus puerilis assurgat sublimitate heroici carminis, ut ex magnitudine rerum
spiritum ducat, ut optimis imbuatur. Hoc idem de uno Virgilio, non de Homero scripsit
August. lib. 1. Civ. & ex eo Abulens. in Genes. cap. 18.

MAIOR Homero

Negent hoc coeci, & vere Homerici, non alii. Ex Macrobio ista collegi, multis omissis:
55 *Virgilius Homero ditior est, locupletior, cultior, clarior, fortior vi argumentorum, diligentior,
observantior, uberior, pulcrior.* Praeterea, *defuit Homero, quod adiecit Virgilius.* Et: *si
quando deest copia in Latino sermone ad exprimendum Homerum, rem compensat varietate
descriptionis.* Lege cap. 11.lib.5.Satur. ubi multa loca adducit, in quibus Virgilius Homerum
superat. Quae vero idem Macrob. scripsit cap. 13.& aliis eiusdem libri, quibus ait, Virgilium
60 superari ab Homero, aspersa sunt mille nugis. Est enim (ait Scalig.) pessimus lancinator

Macrobius. Sed redeo ad pensum. Eloquium, in quo sum, attigit Politian, ore Mantus loquentis ita cum Virgilio:

*Euge beate puer, sanguis meus, horreat ortus
Graecia tota tuos laurumque habitura secundam,
65 Ascra, Arethusa suis metuant et Smyrna coronis.*

Dicit Hesiodum, Theocritum, Homerum vincendos a Virgilio, & habituros non primam, sed secundam laurum. Et infra de solo Homero:

*Nec iam supremi certent de sanguine Vatis
Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamis, Chios, Argos, Athenae:
70 Quippe Bianoream manet haec Victoria gentem.*

Auctor eius vitae de Aeneide: *Argumentum varium & multiplex, & quasi amborum Homeri carminum instar.* Itaque unico opera complexus est bina Homerica, quod in Victoria pono. Muret. in Orat. quapiam. *Aeneis poema est, non tantum inter omnia Latina sine dubitatione praestantissimum, sed etiam Graeciae gloriam in magnum discrimen vocans.* Quod propter
75 Homerum dici, certum. Hier. Vid.lib.1.Poet.

*Unus hic ingenio praestanti gentis Achivae
Divinos vates longe superavit & arte
Aureus immortale sonans, stupet ipsa, pavetque
Quamvis ingentem miretur Graecia Homerum.*

80 Expende verba. Dat Graeciae stuporem, pavoremque de opere Virgiliano, de Homericum tantum admirationem. Matthaeus Toscanus ita cecinit:

*Virgilium caelo Phoebus demisit, ut esset
Maeoniam posset qui superare tubam.
Se vinci ut sensit, tunc aemulus ipse canorum
85 Ante diem stygio mersit in amne cap. .*

Sed quis explicet uberem eloquentiam Scaligeri in hoc praeconio Virgilii decantando? Nemo illo ornatus, exquisitius, singularius, doctius. Ex illo convulsim excerpti ista. *Virgilius artem ab Homero rudem acceptam lectionis naturae studiis, atque iudicio ad summum extulit fastigium perfectionis: quodque perpaucis datum est, multa detrahendo fecit auctiorem.*

90 Quibus ait, Poesim rudem relictam ab Homero, perfectam a Virgilio: & causam, quia Latino lectionis natura & iudicium. Pergit Scaliger: *Fudit Homerus, collegit Virgilius: ille sparsit, hic composuit.* Huius subiungit rationem hanc: Quia, cum Homerus vitae nostrae duas instituerit rationes, civilem prudentiam in *Ulyssea*, militarem in *Iliade*, easque tanquam duas species in duobus viris ostendisset, in uno utramque *Aenea* composuit Maro: cui etiam pietatem

95 *addidit:* quia videlicet caret pietate Homerus. Redeat Scaliger: *Homeri res re Virgiliana longe minor est. Superat nitore Homerica. Est maiore mole & ornatu. Pictior est, atque numeris astrictior. Quae sunt magna in Homero non aequant magnitudinem Virgilii. Homerici versus in terra, Virgiliani inter Musas a Phoebus facti videntur. Ille Graeculus circulator, is regiae orationis auctor. Quae in illo sunt exsanguia, hic animata. In illo mortua*

100 *est vox, in hoc viva. Interdum coarctat effusam Homeri dictionem, interdum ditat. Nudum Homeri subtegmen divina trama pingit. Persequitur Virgilius omnia non sine illa sua divinitate, ut tam imitatus Homerum, quam nos docuisse, quo modo ille dicere debuisset, videatur. Est longe maiore sono & efficacia. Virgilius magister est, Homerus discipulus. Videas in illo materiam, in hoc formam: in illo congeriem, in hoc dispositionem: illum satis*

105 *habere, si narret, hunc rem ipsam formare verbis. Tanto prior est suavitate, gravitate, varietate, quanto posterior est tempore, facit divina ex humilibus Homeri. Est Homero circumspicior, explicatior, illustrior, accuratior, grandior, cultior, exactior, felicior, dispar: loquitur numerosius, elegantius: coercet Homerica melior brevioraque orationis gyro. Homerus humilia & humiliter: Virgilius grandiora & magnifice. Ille pauca, nuda, rudia,*

110 *infelicia: hic divina, numerosa, varia, inexpectata. Nudis Homeris adiicit incomparabilem*

amicium. Alius sonus Virgilianus, alius ardor. Opprimit & obruit Homerum, relinquit illum post se. Narratio alterius aurea, alterius plumbea. Hic versus Poeta, ille foraneus narrator. A natura proposita Homero argumenta, quasi dictata discipulo emendat Virgilius tanquam magister. In Virgilio animata oratio, in Homero mortua. Est feliciore cantu, apparatu
 115 *magnificentiore. Concludit rotundius. Fluminum Homerus multas fecit comparationes: Noster semel tantum illis omnibus unam anteponendam. In caedenda arbore Homerus eandem operam point, quam Carpentarius: in Virgilio Musa loquitur. Haec & plura Scaliger, fertilis in ornando Virgilio, in vituperatione Homero. Quin addit ad rem explicandam comparationes istas. Quantum a plebeia, incomtaque muliercula matrona distat, tantum*
 120 *summus ille vir a divino viro nostro superatur. Quanto barbara Polyphemi persona inferior est regia maiestate, tanto versus Virgilii Graecis compositiores. Tantum superatur, quantum pastorum dapes a regiis ferculis. Tanta est differentia, quanta inter discipulum meditantem, & praeceptorem suum consilium, atque operam apponentem. Homerus moles quidem est, sed rudis, & indigesta: Virgilius autem Deus, & melior natura. Alludit videlicet ad Ovidianos*
 125 *versus 1. Met. Pulcre ergo Lucanus Paneg. ad Pisonem facit provocantem Virgilium, quasi is praesentiat futuram victoriam, nemo enim provocat, nisi qui putat se victorem fore. Versus sunt:*

Iste per Ausonias Aeneia carmina gentes
Qui sonat, ingenti qui nomine pulsat Olympum,
 130 *Maeoniumque senem Romano provocat ore.*

Pari ferme sententia Silius lib.4.

Mantua Musarum domus usque ad sidera cantu
Evecta Andino, & Smyrnaeis aemula plectris.

Praeclare incertus Poeta sub persona Maronis:

135 *Illius immensos miratur Graecia campos:*

At minor est nobis, sed bene cultus ager.

Qui plura velit de hac victoria, legat nostram in Virgilium operam, ubi saepe comparo
utrumque Vatem, & fere cum victoria Latini.

DE HOMERO

Abrumpo hic Virgilii Elogia rediturus post longum excursum. Destinavi enim interserere
140 Homeri vitia, quae reperi, non omnia, nam hic labor infinitus, sed aliqua. Ad hanc rem triplex
me ratio movet. Prima, ut appareat liquidior laus Virgilii, praestansque illius supra Homerum
virtus. Altera, ut videant Poetae, non posse se tuto Homericis credere; decipientur enim, &
inanem reddent Poesin, si nimium Homero fidant: opus est forti iudicio, quale habuit Maro,
ne abripiantur impetu Graecae orationis, & carmen perdant. Tertia, ut me a calumnia liberem,
145 aliosque viros aevi huius: immerito enim reprehendimur, quod Homerum reprehendamus.
Rem totam confero ad ea, quae scripsere contra illum Plato, Dio Chrysostomus, Scaliger.
Quanti, & quales viri!

Ineptire igitur Homerum in fabulis, quas fingit, latissime probat Plato lib.2. Polit. cum
ait, minime recipiendas in civitate pugnas Deorum, quas ille finxit, nec vincula Iunoni a filio
150 iniecta, neque Vulcanum e caelo a patre deiectum, & similia: sive illa dicta sint per
allegoriam, aut sine illa. Eadem repetit & serio praecipit lib.3. ubi uberius aperit Homeri vitia.
Reprehendit enim illum, quod fecerit Achillem muliebriter eiulantem, plusquam deceret
hominem fortem, & filium Deae: Priamum animo consternatum contra regiam dignitatem:
Iovem, Deorum maximum, quiritantem ignaviter, dolentemque pro Sarpedone filio occiso,
155 neque potentem obsistere Patrocli occisoris viribus: eundem flagrantem intemperanti, &
immodica libidine, atque ita hoc vitio perculsum, ut visa Iunone, non sustinuerit domum
venire ad concubitum, sed statim ibi humi cubans libidinem expleverit: Deos in risum

immodicum, & cachinnum diffuentes: fabulam indignam de Venere & Marte vinctis a Vulcano: Achillem accipientem pecunias pro cadavere Hectoreo, quod indignum tanto viro: 160 eundem iactantem in Apollinem, unum e magnis Diis, θεων ὀλοωτατε παντων, *o Deorum omnium perniciosissime*: eundem duobus vitiis immanibus laborantem, quae duo vitia non fingenda erant de eo, qui educatus a sapientissimo Chirone, qui Deae filius, & Pelei viri iustissimi, & tertii a Iove; vitia in Platone lege. Demum, quod Achillem superbe, iuveniliter, stulte, in principem suum istis debacchantem induxerit, οἶνοβαρές, κυνὸς ὄμματ' ἔχων, 165 κραδίην δ' ἐλάφοιο, : *vinolente, habens canis oculos, cor cervi*. Additque Plato, neminem ita posse inserere, aut solutae orationi, aut versibus prae indignitate, amentia, stultitia illorum. Inde est, ut velit exulare ab urbe, quam ipse constituit, Homerum tanquam perniciosum, inutilem, nugatorium. Neque enim verum est, quod aliqui dicunt, Platonem voluisse Poetas omnes exulare a sua urbe, Tantum Platonem legimus, & nihil tale reperimus. Totum 170 amandat perniciosus & fuites, & in his principe loco Homerum: prudentes vero amplectitur. De qua re legenda, quae ille scribit lib.8. Leg. & quae libat lib.2. Polit. & lib.10. in extremo loco admittit Hymnos Deorum, quia illa sobria est, & prudens Poesis. Omiseram ab eodem Platone in Phaedro versum quendam Homeri vocari οὐ σφόδρα τι ἔμμετρον *non admodum concinnum*.

175 Pergo ad Dionem Chrysostomum. Is Orat.11. de excidio Ilii gravissime in Homerum invehitur, aperitque eius vitia. Ait de illo, χαλεπωτατα ψευσαμενον, *mentitum enormia*. Effudisse καταρας, *exsecrationes*, fuisse mendicum in Graecia, atque in gratiam praebentium stipem multa mentitum. Habuisse μανιαν, *insaniam*. Deinde, μηθεν ὑγιες εἶναι των ειρημενων ὑπ' αὐτου, *nihil unquam sanum dixisse*. Fingere inepte 180 peierantem Autolycum, & hoc datum Autolyco a Mercurio, qui unus e Numinibus. De Diis μηδεν ἀληθης λεγειν, *nihil vere dicere*. Reprehendit illum, quod Deos fecerit dolentes,

suspirantes, vulneratos, adulteros. Is est Homerus, qui non putavit ψευδος ἐχθρον *turpe esse mendacium*. Quae maior hac insania? Scripsit de Diis δεινα, *intoleranda*. Arguit illum stultitiae, quod ea finxerit, quae sunt ultra omnem rationem, probatque hoc late ab rebus, quae
185 sunt in isto Homero. Inculcat iterum de mendaciis illius his verbis: ἀνδρειοτατος ἀνθρώπων ἦν προς το ψευδος Ὅμηρος *fuit audacissimus mortalium ad mentiendum Homerus*. Attende lector ad sequentia vulnera. Ait, illum nescivisse dare suae Poesi bonum initium, non finem, omnia tenebris offudisse, omnia perturbasse. Probat ista late. Procedit. Nescivit proponere, ut benevolum, & promptum¹²⁵ auditorem haberet. Nescivit affectus
190 movere docetque late quos affectus debuisset excitare. Adiicit, caruisse Homerum iudicio, (quod hoc vulnus, lector?) in sua Poesi: quia maxima & gravissima aliis reliquit; elegit sibi minora & abiectiora. Signata verba sunt, τὰ ἐλάττω καὶ ταπεινότερα αἰρεῖσθαι. Pergit Dio, & dat Homero verba contumeliosa. Qualia sunt, φλυαρει *nugatur*. Et εὐηθειαν λόγου *fatuitatem sermonis*. Et την ὑπερβολην της ἡλιθιοτητης *nimia stoliditatem*. Praeterea, de
195 illo, εἰς ἀδυνατα ἐπιπτων και ἀσεβη πραγματα *incidit in res impossibiles, & impias*: παντα συνεχεε *omnia confudit*. Ait, illum narrare pugnas, ὡς ἐν ὄνειρατι *tanquam in somno*. Est hoc ferme, quod Scaliger dixit, *proelia tanquam ad cyathum formabat*. Redeo ad Dionem. Dicit rem quampiam scripsisse Homerum πανυ γελοιως *valde ridicule*. Et ἐν ὑπνιοις ἐοικοτα *somno similia*. Hactenus Dio, cuius infinita pene omisi. Nihil enim tam
200 absurdum, fatuum, impium, indignum, ridiculum, praeposterum excogitari potest, quod ille in hunc Vatem non coniiciat. I nunc, & Homerum lauda, proba, intuere, imitare, venerare. Volui (ut vidisti) adiicere aliqua Graeca Dionis, quia is non ita in promptu, ut Plato.

¹²⁵ promptum (1642)

Restat Scaliger, qui non tam in Homerum, quam in hostem aliquem videtur exarsisse.